[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.10.2019  №  742-п
г.о. Лыткарино
Об утверждении Положения о системе оповещения и информирования городского округа Лыткарино Московской области об угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях, возникающих при введении военных действий или вследствии этих действий
В соответствии с Федеральными Законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ                     «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о Единой Государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794, Положением о системах оповещения населения, утвержденным Приказом МЧС РФ № 422, Мининформсвязи РФ № 90, Минкультуры РФ      № 376 от 25.07.2006 и методическими рекомендациями по разработке положений о системах оповещения населения в субъектах Российской Федерации, утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий генералом-полковником внутренней службы А.П. Чуприяном от 24 ноября 2015 № 2-4-87-42-11/33, постановляю:

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования городского округа Лыткарино Московской области об угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях, возникающих при введении военных действий или вследствии этих действий (прилагается).

2. Начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино Копылову В.И.:

2.1. разработать тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и представить на согласование заместителю Главы Администрации городского округа Лыткарино Юшковскому К.Н.;

2.2. обеспечить передачу текстов речевых сообщений для оповещения и информирования населения в муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Лыткарино».

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории городского округа Лыткарино независимо от форм собственности, имеющих средства оповещения и информирования населения:
3.1. обеспечить поддержание в состоянии постоянной готовности к действию систем оповещения и информирования населения при угрозе и(или) возникновении чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Лыткарино, а также их сохранность;
3.2. не допускать случаи несанкционированного запуска систем оповещения и информирования населения на подведомственной территории.
4. Признать утратившим силу Постановление Главы города Лыткарино от 23.11.2009 № 774-п «О местной системе оповещения населения городского округа Лыткарино».
5. Начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино (Копылову В.И.) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Лыткарино                         К.Н. Юшковского.

         Е.В. Серёгин

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы

городского округа Лыткарино

от  02.10.2019  №  742-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оповещения и информирования городского округа Лыткарино Московской области об угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях, возникающих при введении военных действий или вследствии этих действий
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о системе оповещения и информирования городского округа Лыткарино Московской области об угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях возникающих при введении военных действий или вследствии этих действий (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными Законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о Единой Государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794, Положением о системах оповещения населения, утвержденным Приказом МЧС РФ № 422, Мининформсвязи РФ № 90, Минкультуры РФ № 376 от 25.07.2006 и методическими рекомендациями по разработке положений о системах оповещения населения в субъектах Российской Федерации, утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий генералом-полковником внутренней службы А.П. Чуприяном от 24 ноября 2015 № 2-4-87-42-11/33,                в целях организации мероприятий по своевременному оповещению населения о возникновении, а также об угрозе возникновения на территории городского округа Лыткарино чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при введении военных действий или вследствии этих действий.
1.2. Система оповещения и информирования городского округа Лыткарино Московской области об угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях, возникающих при введении военных действий или вследствии этих действий (далее - местная система оповещения) представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления Лыткаринского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения об опасностях, возникающих при введении военных действий, или вследствии этих действий, а также при угрозе возникновения, или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Основные задачи местной системы оповещения
2.1. Основной задачей местной системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

- руководящего состава гражданской обороны органов управления Лыткаринского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- специально созданных сил и средств Лыткаринского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты (при их наличии на территории города);

- населения, проживающего на территории городского округа Лыткарино.

3. Использование местной системы оповещения
3.1. Местная система оповещения может быть задействована как в мирное, так и в военное время. Решение о задействовании местной системы оповещения принимает начальник отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино. Непосредственные работы по задействованию местной системы оповещения, а также передача информации и сигналов оповещения при угрозе и(или) возникновении чрезвычайной ситуации осуществляется через оперативного дежурного муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Лыткарино» (далее – «ЕДДС Лыткарино»).
3.2. Оперативный дежурный «ЕДДС Лыткарино», получив информацию или сигнал оповещения, подтверждает их получение и немедленно доводит полученную информацию или сигнал оповещения до органов управления сил и средств постоянной готовности Лыткаринского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

3.2.1. председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Главе городского округа Лыткарино Московской области;

3.2.2. начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино;
3.2.3. директору муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Лыткарино»;

3.2.4. руководителям аварийно-спасательных служб и формирований, оснащенных специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами.

3.3. Передача информации или сигналов оповещения может осуществляться как в автоматизированном, так и в не автоматизированном режиме, с учетом Положения о системах оповещения населения, утвержденного Приказом МЧС РФ № 422, Мининформсвязи РФ № 90, Минкультуры РФ № 376 от 25.07.2006.

3.4. Оповещение и информирование населения городского округа Лыткарино осуществляется через местную систему оповещения.

4. Поддержание местной системы оповещения

в состоянии постоянной готовности

4.1. Постоянная готовность к использованию местной системы оповещения достигается своевременным и качественным эксплуатационно техническим обслуживанием технических средств указанной системы оповещения, в соответсвии с Положением по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения, утвержденным Приказом МЧС России, Мининформсвязи России, Минкультуры России от 07.12.2005 № 877/138/597 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения». В целях обеспечения эксплуатационно-технического обслуживания технических средств местной системы оповещения и в соответствии с действующим законодательством, муниципальным образованием «город Лыткарино Московской области» заключается муниципальный контракт на оказание услуг по эксплуатационно-техническому обслуживанию аппаратуры системы оповещения населения городского округа Лыткарино.
5. Финансирование местной системы оповещения

5.1. Финансирование создания, совершенствования и поддержания в состоянии постоянной готовности местной системы оповещения осуществляется за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством.